西安建筑科技大学处室文件
西建大教字（2010）011号

[image: image15.jpg]—— R

e T
wnize

EINEIET

STran e <laeer

s

=

o 107

e e

Seulo

[image: image16.jpg]S

关于做好2009—2010学年第二学期本科生

选课工作的通知
各院（系）：

为深化教育教学改革，推进学分制在我校的逐步实施，全面贯彻以生为本、因材施教、个性化培养的理念，进一步提高我校教育教学质量与水平，学校决定从2009—2010学年第二学期开设的课程开始，全面实施网上选课制度。为做好选课工作，现将有关事项通知如下：

一、选课对象

全校本学年已注册的在籍本科生（毕业班除外）。
二、选课时间及内容

见表1 选课安排表

三、选课具体环节说明

2009—2010学年第二学期选课分四个轮次进行。
	选课阶段
	选课内容
	选课时间
	选课对象
	选课地点
	备注

	第一轮
	专业班级推荐课表中设定的必修课，院（系）选修课，体育课项目。
	3月3-5日
	2009级学生
	计算中心
	■ 选课系统全天候开放，即上午8：30-晚上9：30，学生选课应在不影响正常上课前提下，利用课余时间进行。

■ 2009级选课上机推荐地点、时间安排见附件1，学生也可自行选择地点、时间

	3月6-7日
	2008级学生
	· ■学生宿舍

· ■自行选择

  校内地点

	3月7-8日
	2007级及五年制2006级学生

	第二轮
	必修课程、院（系）选修课程补选及退选。
	3月9-11日
	2007、2008、

2009级、五年制2006级学生

	第三轮
	全校通识课
	3月12日   17：00-21：00

3月13-14日
8：30-21：00
	全校已注册在籍本科生

	全校通识课退选
	3月16-18日， 8：30-21：00
	全校已注册在籍本科生

	全校通识课补选
	3月20-21日，8：30-21：00

	第四轮
	应重修学生网上报名
	3月22日
8：30-21：00
	重修学生

	重修学生选课
	3月23日
8：30-21：00

表1 选课安排表
1.第一轮选课

本轮选课对象为2007级、2008级、2009级、五年制2006级已注册的在籍本科生，选课内容为专业班级推荐课表中设定的必修课程及院(系)选修课程的理论环节；体育课教学项目班选课。由于每门课程容量及选课对象均受限制，因此必修课程及院(系)选修课程不允许跨年级、院（系）、专业、班级选课。凡实验、课程设计、实习等实践教学环节及毕业班学生课程学校已直接安排在 “学生个人课表”中，不参与本次选课。

2.第二轮选课

本轮选课为第一轮选课课程的补选、退选，由于容量及选课对象进行限制，不允许跨院（系）、专业、年级选课。

3.第三轮选课

本轮选课主要包括全校通识课选课，分为三个阶段：

 第一阶段

本阶段为全校通识课选课，选课对象为全校已注册的在籍本科生，通识课程按教室容量限定选课人数，先到先选，选满为止。

第二阶段

  本阶段为第一阶段课程退选（只退不选），退选对象为已完成通识课选课，需要进行选课调整的学生，本阶段结束后教务处将根据选课情况停开选课人数少于20人的课程。

第三阶段

本阶段为第一阶段课程补选（只选不退），补选对象为没有完成通识课选课或在第二阶段选课中因课程停开而落选的学生。先到先选，选满为止。

4.第四轮选课

本轮选课主要为重修课程选课，选课对象为全校因课程不及格应重修学生，其流程为：学生在网上提交重修报名申请，院系确认后学生在网上进行重修选课，未提交重修报名申请或资格申请未通过者，本学期不允许课程重修。

重修学生报名申请及选课操作流程3月21日在教务网上公布。

四、选课原则和注意事项

1.各院（系）应积极做好学生选课前的宣传及动员工作，公布本学期教学计划内容、必修课及选修课范围，课程所面向的授课对象等，并在第一轮选课前对学生进行专门的选课辅导和培训工作，明确哪些课程为必选、哪些为可自行选择课程，指导学生按要求选课。

2.第一轮选课注意事项

（1）本轮选课时学生只能选择所在班级推荐课表所设定课程，如果可选课程有多项，应选择与推荐课表所设定时间、地点、任课教师相一致课程（已加黄色标注），选课时应严格按选课说明进行操作。

（2）必修课程学生必须进行选课，院（系）选修课程学生可在院（系）指导下根据专业教学要求及个人需求进行个性化选择。

（3）2009—2010学年第二学期体育课已按实际教学项目编排了课表，2008、2009级学生根据上学期（2009—2010学年第一学期）实际上课的教学项目及任课教师选择相应的教学项目班，不得随意选择其他教学项目班。

3.第二轮选课注意事项

补注册学生、选课误操作或漏选学生，自行在网上进行课程补退选。

4.第三轮选课注意事项

（1）本学期通识课毕业班学生可选修2门，其他年级仅限选1门。

（2）选课人数少于20人的课程将停开，已选课的学生可在规定的时间内补选其它课程。

（3）2010届毕业生应修满培养方案规定的通识类系列课程最低9学分，学生应在选课前到所在院（系）核实本人已获通识类系列课程学分情况，及时选课。

（4）在校期间修读通识类系列课程时，学生不能重复选修已获得学分的课程及选修本专业培养方案中已列必修与专业选修课程。

（5）自2008级起，非艺术类专业的学生在校期间必须修读《艺术导论》、《音乐鉴赏》、《美术鉴赏》、《影视鉴赏》、《戏剧鉴赏》、《舞蹈鉴赏》、《书法鉴赏》、《戏曲鉴赏》等课程中的一门，并取得相应的学分，艺术类专业学生也可以选择。

五、其它

1.本学年无故未注册的学生不能参加本次选课。按照学校2009年11月19日发出的《关于开展2009—2010学年第一学期学生网上评教的通知》（西建大教字（2009）074号）要求，对于未参加评教的学生，将限制其选课权限。考虑到本次选课系第一次进行及网上评教在我校首次开展，经研究决定，未完成评教的学生，不允许参加第三轮通识课选课，学生需提交 “未完成评教学生选课申请书” （内容包括未评教原因、今后履行的承诺等），报所在院（系）教学办及教务处教学质量管理科（行政楼211）审核后，方可获得选课权限。

2.选课应慎重、严肃、认真负责，退、补选课程必须在规定时间内通过网上选课系统进行。全校选课结束后，学生如确有特殊原因需终止课程修读，应在该门课程开课三周内提出退课书面申请，经院（系）审核，教务处批准后，可终止课程的修读及考核，未办理退课手续，无故不参加课程修读及考核者，该课程成绩以“0”分记。

3. 有课内实验、上机课程的任课教师应在第2周五前向学生公布实验、上机时间安排，学生在课程选课前，应认真核实个人课表空闲时间，确保所选课程上课时间互不冲突。

4.学生网上选课时，不允许委托他人或代替他人选课，否则所造成的后果由学生本人负责。

5.学生网上选课后，必须参加该课程学习及考核，未经网上选课参加该课程学习及考核者，其考核成绩无效。

6.任课教师要根据选课学生组织教学和考核，不允许未选课程的学生参加本课程的学习和考核。全校选课学生名单以第4周三（3月24日）后为准，选课学生名单打印操作流程见附件3.

7.选课过程中若有疑问，应及时与院（系）教学办公室或教务处信息中心联系（电话：82202241）。学生在选择体育项目时若有疑问也可咨询体育系教学办公室（电话82201431）。

六、为确保选课工作顺利进行，教务处定于第1周二下午4：30在南阶306教室召开选课培训会，参加人员主要有校学生会学习部成员及全体大学生教育教学信息员成员。
附件： 1. 2009级学生选课上机时间安排

   2. 2009—2010学年第二学期学生网上选课指南

3. 教师查询打印选课学生名单操作指南

   4. 重修学生网上报名及重修选课操作指南（3月21日在教务网上公布）

 教务处

                   二〇一〇年三月二日

	附件1：

	2009-2010学年第二学期2009级学生网上选课安排表

	日期
	场次
	时间
	选课班级
	人数
	选课地点

	3月3日
（1周三）
	1
	16:00-16:40
	建筑901、902、903、904，景观901
	140
	校本部

大楼五楼

计算中心

	2
	16:40-17:20
	城规901、902，冶金901、902，化工901
	153

	3
	17:20-18:00
	金属901、902，材成901、902，体育901
	155

	4
	18:00-18:40
	机制901、902、903，电气901、902
	152

	5
	18:40-19:20
	艺术901、902、903、904、905
	144

	6
	19:20-20:00
	艺术906、工设901、902，摄影901，雕塑901
	127

	7
	20:00-20:40
	工管901、902，会计901、902，管科901
	144

	8
	20:40-21:20
	工商901、902，信管901
	88

	9
	21:20-22:00
	国贸901、902，公管901
	86

	 3月4日
（1周四）
	10
	16:00-16:40
	自901、902，计机901、902，通信901
	144

	11
	16:40-17:20
	电子901，测控901，智能901，给水901、902
	149

	12
	17:20-18:00
	建环901、902，环工901、902，环科901
	140

	13
	18:00-18:40
	材料901、902、903，安全901、902
	152

	14
	18:40-19:20
	地矿901、902，交通901、902、903
	146

	15
	19:20-20:00
	土木901、902、903、904、905
	145

	16
	20:00-20:40
	土木906、907、908，英语901、902
	148

	17
	20:40-21:20
	外汉901，法学901，汉语901，
	92

	18
	21:20-22:00
	力学901、应化901、数学901、电科901
	126

附件2：

2009—2010学年第二学期学生网上选课指南

一、登录系统

打开IE浏览器，输入WEB服务器地址202.200.155.253或从教务处主页右下方近期焦点栏目登录“教务管理系统（新）”，进入用户登录界面。输入学号及密码(默认为学号)，选择“学生”角色，按“登录”。(请不要忘记关闭所有开启的窗口，以防他人进入，造成不良后果！)

[image: image1.jpg]

图1 系统登录界面

二、推荐课表查询

推荐课表为学生2009-2010学年第2学期正式上课课表，目前所列课程仅为本次选课所开放课程，实习、设计等实践教学环节未列出，必修课程、体育项目教学班学生必须进行选课，选修课程学生可根据专业教学要求及个人需求进行个性化选择。学生在选课前应仔细查看本班推荐课表，严格按照推荐课表选课。

点击“信息查询”->“专业推荐课表查询”如图2所示：

[image: image2.jpg]I

__ . X

¥ rsgenan | 2
s

图2 专业推荐课表查询

  选定学年学期及相应行政班，出现该班级本学期课程安排，如图3所示：

[image: image3.jpg]

图3 专业推荐课表详表
三、网上选课

网上选课内容包括：必修课及选修课选课、通识课程选课、院（系）选修课选课、体育课选课，学生必须严格按照专业推荐课表选课。
1.必修课及选修课选课

点击“网上选课”->“学生选课”进入选课系统，界面显示为2009-2010学年第2学期学生可选择的课程列表，如图4所示：

[image: image4.jpg]T HSYE S PRI S 2006 - abE ol FrAzh Yt

ma e
o s

ol

图4 学生选课界面
注：此处页面默认显示10门课程信息，多于10门的课程请翻页。

点击课程名称，系统显示该课程上课信息，包括上课时间、地点、任课教师如图5所示：

[image: image5.jpg]

图5 课程选择界面

学生根据实际情况选择对应的课程后按“选定”即可，必修课程学生必须选课，选修课程学生可根据专业教学要求及个人需求进行个性化选择，具体应咨询所在院（系）教学办公室，预订教材功能尚未实现，请统一选择“否”。选定课程后回到学生选课界面，已报名课程后为“已选”标示。

注：某些课程在此界面会出现多个教师选项，如大学英语及建筑、艺术、土木、文学院某些单班开课课程，学生请严格按照推荐课表选择项目及任课教师（即黄色底纹标示课程），如选择其他开课教师或时间课程造成报名错误，将会造成正常教学班无法生成本人名单，个人考核成绩无法登陆及查询等，请学生务必严格按操作要求进行选课。
若查看已选课程详情，请点击图4中“已选课程”按钮，出现已选课程列表，若误选可按“退选”删除选课。如图6所示：

[image: image6.jpg]TR0/ BEATE TRACIETR FRE A0
0T SRS R RGN )

ssaseaa e
s ame e wm w o

no e e 3 wm

i

wwn
e

"

By

图6 已选课程列表
2.通识课程选课
点击“网上选课”-> “通识课”菜单，如图7所示：

[image: image7.jpg]& T8¢ ¥ 14 2 ¥ wawans

HHRE - | BFRRAG -

EEEW | Abme -

Oy gt -  FEER

@y e IR

e [ EERIMEER

atial: [ | R

BEREEH  FERRES
PEEBRDE

[om= |

AT

e SRl

图7 选择全校性通识课

学生在核对本班已排课程上课时间的前提下，根据上课校区、空闲时间等条件筛选可选课程，点击拟选课程前端的选课方框，并点击右下方“提交”按钮，完成选课。如图8所示：

图8 学生选课界面

完成选课后，已选课程在页面下方出现，若不想选择该课程，可点击已选课程后端的“退选”，完成退课。如图9所示：

图9 已选课程界面

3.院（系）选修课选课

点击 “网上选课”-> “学生院系选修课”界面，如图10所示：

[image: image8.jpg]ERIET

O wmiE -
8 T
we

]
FreT T Ty

& T5¢ % #4 2 ¥ usenns

LR - | BSRE - KPEEEH
ey
e
Eemi R
mas

Sl AT TEAR

ERE
L TERRERR ey mamme

L

S g =

图10 选择学生院系选修课
参考个人课表在想选择的课程前画勾，（目前预订教材尚不可实现），点击“提交”即完成选课，如图11所示：

[image: image9.jpg]& FY N 4t 2 ¥ wnmmra

EREE | ALAE -

@ smn
e SR TR LIIESR e

s
B B
B |8
)
B =

wzam
e
e
L
st

RARE - | MEREES -

T wEnE
e
e
e
wo=
in

e

=

o
s,
ML
e
=

图11 院系选修课界面

已选课程在页面下方出现，若不想选该课程，可点击“退选”，如图12所示：

[image: image10.jpg]eria

sas

e

nit i ams
= o wm LR

20 4030 33 MoseesRTERER SR
5 anes T CmLSRLRRERR )

e s s
Cruanen

s

Zemie .

图12 退选界面

4.体育课选课

体育课选课为学生选择体育项目教学班，学生必须选课，否则无法参加体育课上课，个人体育成绩无法登入及查询，请学生严格按照2009-2010学年第一学期自己所上体育项目班选择，以避免分班信息错误。

点击“网上选课”->“选体育课”进入选课界面，或选择图4中“选体育课”按钮进入选课界面，显示为2009-2010学年第2学期开设体育项目列表，如图13所示：

[image: image11.jpg]SR, PO TN L SRR 0. SNy, AL L 2 L N =,

R e

e Ak e

图13 体育课选课

点击左侧项目名称，右侧出现任课教师及上课时间地点，选择相应教师信息后（2009-2010学年第一学期自己所在教学项目班任课教师），已选项目在下方文本框内出现，点击提交即可，若误可选中下方文本框中项目并按“删除”退选，此外还可按照“项目”，“教师”，“开课时间”选择。

四、学生课表查询

学生选课结束后，可在图4中点击“查看课表”项目查询2009-2010学年第二学期个人课表，出现页面如图14所示：

[image: image12.jpg]& o

图14 个人课表查询

课表显示为理论教学环节，实践教学环节不在本课表中出现。
附件3：

教师查询选课学生名单操作指南

一、登录系统

打开IE浏览器，输入WEB服务器地址202.200.155.253或从教务处主页右下方近期焦点栏目登录“教务管理系统（新）”，进入用户登录界面。输入用户名及密码(默认为教师工资号)，选择“教师”角色登录。(请不要忘记关闭所有开启的窗口，以防他人进入，造成不良后果！)

[image: image13.jpg]

图1 系统登录界面

二、查询学生名单

选择“信息查询”-“查看选课情况”栏目，按需求选择学年学期及课程，列表框中即出现选课学生详细信息。若需打印学生名单选择“打印名单”按钮，并在图示位置打钩，即可将学生名单导出XLS文件。

[image: image14.jpg]ENEE  AGRA - | ROAP -
P
e

200 2010 < a1 <]

wast: Gom < pae [Re=eE 5

_ wEERsR | mmsh |
¢ TR

ey

oz

40220403

030210103

osna05:7

060210301

& 785¢ ¥ #4421 ¥ wpwnna

Gama - | ai -

wres

axay

it

i
| smwaze
& suan
a rze
= e
i e
B e
T+ e

Ausn - | asmE -

st
o0
e
o3
o0
1503

AGaES -

图2 查看选课名单
PAGE
11